[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 декабря 2016 года                                 № 1352
	Об утверждении Положения об оплате

труда руководителей муниципальных

унитарных предприятий Олонецкого района

В целях приведения размера оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий в соответствие с эффективностью работы предприятий, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях",  Уставом  Олонецкого национального муниципального района,
Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Олонецкого района (прилагается).

2. Управлению делами администрации (Н.Прохорова):

-  уведомить руководителей муниципальных унитарных предприятий об изменении системы оплаты труда в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации;

- разместить  на официальном сайте администрации настоящее постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                         С.К. Прокопьев

Утверждено
постановлением администрации
Олонецкого национального

муниципального района от 30.12.2016 № 1352

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Олонецкого района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" в целях упорядочения условий оплаты труда, стимулирования деловой активности руководителей и повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий Олонецкого района.

1.2. Положение регулирует оплату труда руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятия или МУП) и предусматривает единые принципы установления выплат стимулирующего характера руководителям предприятий, определяет размеры, условия и порядок их установления.

Выплаты стимулирующего характера нацелены на стимулирование руководителей к росту величины показателей, характеризующих финансово-хозяйственную деятельность предприятия.

1.3. Оплата труда руководителя предприятия состоит из должностного оклада, стимулирующей выплаты, размер, порядок и условия выплаты которых определяются настоящим Положением, исходя из личного трудового вклада руководителя в общие результаты работы предприятия.

1.4. На руководителя предприятия не распространяются другие виды поощрений, надбавок, выплат и доплат, действующие на предприятии и установленные коллективным договором.

2. Должностные оклады руководителей МУП

2.1. Должностной оклад руководителя предприятия устанавливается настоящим Положением и отражается в трудовом договоре руководителя муниципального унитарного предприятия.

Таблица 1. Размеры должностных окладов руководителей МУП

Таблица 1

N п/п

Наименование МУП

Размер должностного оклада, руб.

1 . МУП "Олонецобщепит" -15840,00

2 . МУП "РРЦ" – 18000,00

2.2. Для изменения размера должностного оклада руководителя предприятия отраслевым структурным подразделением, курирующим МУП, предоставляется на имя Главы администрации Олонецкого национального муниципального района  экономическое обоснование размера оклада руководителя предприятия.

2.3. Повышение должностного оклада руководителю предприятия производится только при наличии источника средств предприятия, предусмотренных на эти цели.

3. Выплаты стимулирующего характера

3.1. К выплате стимулирующего характера относится премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за квартал.

3.2. Премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за квартал устанавливается в размере до 50% от должностного оклада.

3.3. Выплата премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за квартал осуществляется при условии выполнения утвержденных показателей экономической эффективности деятельности МУП.

3.4. Премирование руководителя предприятия по итогам финансово-хозяйственной деятельности производится при условии наличия прибыли, сформированной без учета предоставления субсидий из бюджетов всех уровней.

3.5. Руководители предприятий направляют в адрес руководителя структурного подразделения администрации, курирующего предприятие (далее - структурное подразделение), обращение о премировании. Руководитель структурного подразделения рассматривает обращение и направляет в адрес курирующего заместителя Главы администрации  заключение с предложением о премировании руководителя предприятия.

3.6. Конкретный размер премии определяет Глава администрации  по итогам рассмотрения заключения руководителя структурного подразделения, согласованного с курирующим заместителем Главы администрации, с учетом Перечня нарушений, за которые руководитель муниципального унитарного предприятия может быть полностью или частично лишен премирования, установленного приложением к настоящему Положению.

3.7. Премирование руководителей предприятий, осуществляющих свою деятельность по тарифам (ценам), подлежащим государственному регулированию, и имеющих отрицательный результат финансово-хозяйственной деятельности выше утвержденного по плану финансово-хозяйственной деятельности предприятия, производится за счет средств на оплату труда, относимых на себестоимость работ (услуг).

В указанных случаях руководители предприятий обязаны направить в адрес руководителя структурного подразделения обращение о премировании, отчет о финансово-хозяйственной деятельности предприятия и пояснительную записку с обоснованием причин полученного убытка. Решение о премировании принимается в порядке, установленном пунктами 3.5, 3.6 настоящего Положения.

3.8. На основании подписанных Главой администрации  предложений, структурное подразделение готовит проект распоряжения администрации  о премировании руководителя предприятия.

3.9. Начисление и выплату премий руководителю предприятия обеспечивает бухгалтерия предприятия на основании распоряжения администрации. Осуществление выплат руководителю предприятия, не согласованных с Главой администрации, не допускается.

3.10. За недостоверность показателей и (или) представляемых сведений в отчете руководитель предприятия несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность.

4. Заключительные положения

4.1. Заключенные ранее трудовые договоры с руководителями предприятий пересматриваются в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.2. В случае отказа руководителя от продолжения работы на новых условиях оплаты труда трудовой договор с ним прекращается в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение

к положению об оплате труда

руководителей муниципальных унитарных

предприятий Олонецкого района

Перечень нарушений, за которые руководитель муниципального унитарного предприятия может быть полностью или частично лишен премирования

N п/п

Виды нарушений

Процент снижения премии

1. <*>
Невыполнение показателя по доходам при одновременном увеличении себестоимости работ (услуг), в том числе:

- при безубыточной деятельности

от 10 до 50%

- при наличии убытка от продаж

премия не выплачивается

2. <*>
Превышение темпа роста себестоимости над темпом роста доходов по сравнению с плановым значением (при отсутствии убытка)

до 20%

3. <*>
Невыполнение показателя по доходам с соразмерным сокращением затрат

от 10 до 20%

4. <*>
Невыполнение показателя "чистая прибыль", в том числе:

- при снижении данного показателя по сравнению с плановым значением

до 50%

- при отрицательном финансовом результате

премия не выплачивается

5. <*>
Увеличение кредиторской, дебиторской задолженности предприятия в течение отчетного периода более чем на 30% по сравнению с предыдущим отчетным периодом (за исключением причин, не зависящих от руководителя предприятия)

от 10 до 50%

6.
Нарушение руководителем условий заключенного трудового договора

до 100%

7.
Искажение показателей и предоставление недостоверных сведений о результатах деятельности предприятия

до 100%

8.
Невыполнение требований собственника имущества об устранении нарушений, допущенных в процессе использования муниципального имущества, либо о принятии мер по его сохранности

до 100%

9.
Ненадлежащее исполнение поручений и распоряжений администрации

до 100%

10.
Совершение сделок с муниципальным имуществом с нарушением условий и порядка, предусмотренных действующим законодательством, правовыми актами администрации, действующим уставом муниципального унитарного предприятия

до 100%

11.
Нарушение установленных сроков предоставления ответов на письма и запросы администрации  и ее структурных подразделений или утеря служебных документов

до 100%

12.
Нецелевое использование средств, выделенных муниципальному унитарному предприятию из бюджетов разных уровней

до 100%

13.
Другие нарушения, повлекшие применение дисциплинарных взысканий

до 100%

________________

<*> не распространяются на руководителей предприятий, осуществляющих свою деятельность по тарифам (ценам), подлежащим государственному регулированию.